98  diário oficial Nº 34.938 Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

gularização das faltas ou defeitos observados.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 18 de abril de 2022.
edilZa JoaNa oliveira foNtes
secretária de estado

Protocolo: 786572

.

.

ERRAtA
.

A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica do Estado, no uso de suas atribuições, tor-
na público, a presente errata à Portaria n.º 234/2022 de 13 de abril de
2022, devidamente publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, (proto-
colo 785349), com a seguinte alteração:
descoNsiderar integralmente o anexo iii da Portaria 234/2022 de 13
de abril de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, (protocolo
785349), publicada dia 14 de abril de 2022.
CONSIDERAR para os mesmos fins o Anexo III abaixo descrito, para todos
os fins admitidos em Direito.
Anexo iii

DEscRição
cARGA HoRÁRiA

MENsAL Até

vALoR
HoRA/BoL-

sA R$
coordenação geral 150 66

consultoria Pedagógica 150 40
consultoria técnica operacional - direito 150 40

consultoria técnica operacional 150 40
coordenador técnico - escolas 100 30

gerência administrativa, orçamentária e financeira 150 30
gerência de logística e Patrimônio 150 30

gerência Pedagógica 150 30
gerência de tecnologia da informação 150 30

gerência de controle e Prestação de contas 150 30
apoio técnico 200 22

assistente técnico 200 16
orientador curricular 200 21
auxiliar acadêmico 200 14

registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 18 de abril de 2022.
edilZa JoaNa oliveira foNtes
secretária de estado

Protocolo: 786556
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

coNtRAto
.

Termo de Outorga nº 035/2022
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos financeiros,
para a realização do Projeto intitulado “Expedições naturalistas cartográfi-
cas do brasil colonial Holandês: um olhar para os mapeamentos indígenas”,
aprovado na chamada erc/coNfaP/cNPq – 2020- “research opportunities
in europe for active Phd researchers from brazil, coordenado pelo(a) oUtor-
gado(a), que tem por objetivo buscar estimular a colaboração institucional e
internacional, analisando especificamente mapeamentos de terras brasileiras
realizadas no período colonial com influência direta holandesa.
outorgado(a): thiara vichiato breda
valor total: r$ 78.944,50 (setenta e oito mil, novecentos e quarenta e
quatro reais e cinquenta centavos), conforme abaixo:
dotação orçamentária: 19.571.1490.8698
fonte: 0101
Natureza de despesas - odc: 339020
vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
data da assinatura: 18/04/2022
ordenador: Marcel do Nascimento botelho
diretor-Presidente da faPesPa

Protocolo: 786439
.

toRNAR sEM EfEito
.

PoRtARiA N° 100/2022 – GABiNEtE, de 18 de Abril de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia de aMParo a estUdos
e PesqUisas - faPesPa, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção ii, do art. 7º, da lei complementar estadual n. 061, de 24
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
coNsideraNdo os termos constante no relatório da comissão de sindi-
cância administrativa investigativa (sai), disposto ao seq. 95, c/c a mani-
festação n.66/2022 da procuradoria jurídica, disposto no seq. 96, trami-
tando sob o processo administrativo n. 2020/641503;

e oportunidade, e assinar, em nome da secretária de estado de ciência,
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, os ajustes e
atos abaixo indicados, inclusive seus documentos decorrentes, obedecidas
as disposições legais em vigor, estas diretrizes e as instruções específicas
que regulem sua elaboração:
i – encaminhamento de Processos de aposentadoria de servidores;
II - Assinar PORTARIAs de Designação de fiscais, gestores e comissão de
contratos, convênios ou instrumentos congêneres;
iii – assinar Portarias de instauração e designação das comissões de
Processo administrativo disciplina, de sindicância investigativa e acustória
e de Processo administrativo sancionador (Pas) regulamentado pela lei
estadual 8.972/2020;
iv – assinar Portarias de designação de substituto por ocasião de férias
ou licenças de servidores;
v – Praticar atos necessários a concessão de vantagens e demais benefí-
cios aos servidores públicos, bem como determinar suas alterações e can-
celamentos, em virtude de determinação legal;
vi - autorizar o pagamento das despesas administrativas e o repasse de
recursos para convênios, contratos e outros instrumentos congêneres, ce-
lebrados com a sectet;
vii - autorizar a celebração de novos contratos administrativos ou a prorrogação
dos contratos em vigor, relativos a atividades de custeio, de qualquer valor;
viii - autorizar, revogar, anular, adjudicar e homologar processos licita-
tórios, ratificar os atos de dispensa e de inexigibilidade, bem como prati-
car os demais atos relacionados aos procedimentos licitatórios, ressalvada
a aplicação da penalidade de declaração de inidoneidade para licitar ou
contratar com a administração Pública, cuja competência é exclusiva da
secretária de estado;
ix – solicitar adesão a atas de registro de preços, visando a aquisição de
bens e serviços para atendimento das necessidades e demandas da sec-
tet, observando a legislação que disciplina a matéria.
X - Assinar documentos oficiais nas hipóteses de viagens oficiais do titular
do Órgão em território nacional.
Parágrafo 1º – as situações de delegação expressas nos incisos deste arti-
go serão praticadas, no que couber, com a prévia manifestação de confor-
midade do Núcleo de controle interno;
Parágrafo 2º – a prática dos atos previstos no inciso viii deste artigo li-
mitar-se-ão ao valores estabelecidos nos incisos i e ii do art. 24 da lei nº
8.666/1993, de 21 de junho de 1993, o que couber.
art. 2º - aplicam-se aos documentos decorrentes, exceto quando deter-
minado em contrário, os mesmos critérios de competência para assinatura
exigida para o ajuste inicial do qual resultam.
art. 3º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 18 de abril de 2022.
edilZa JoaNa oliveira foNtes
secretária de estado

Protocolo: 786428
PoRtARiA Nº 248 DE 18 DE ABRiL DE 2022
o diretor de adMiNistraÇÃo e fiNaNÇas, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-ccg de 08.04.2022,
publicada no doe nº 34.929 de 11.04.2022.
coNsideraNdo o processo nº 2022/453296;
r e s o l v e:
caNcelar a Portaria nº 244 de 14/04/2022, publicada no doe nº
34.936, do dia 18/04/2022, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias
a bolsista MaNoela Melo liMa, cPf nº 770.565.902-68, para viajar ao
município de bragança-Pa, nos dias 18/04 e 19/04/2022, com o objetivo
de participar de reunião na Ure do município de bragança-Pa.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 18 de abril de 2022.
deNilsoN beNedito goNÇalves PiNHeiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 786649
PoRtARiA Nº 249 DE 18 DE ABRiL DE 2022
a secretária de estado de ciêNcia, tecNologia e edUcaÇÃo sU-
Perior, ProfissioNal e tecNolÓgica, coM base No decreto de
01.04.2022, publicado no doe Nº 34.918, de 01.04.2022.
coNsideraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2021/1129821;
r e s o l v e:
i – desigNar o servidor JosÉ Pereira e silva Neto, identidade funcional
nº 5905193/2, ocupante do cargo de gerente, lotado na diretoria de educa-
ção Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, na condição de Fiscal, afim
de acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica
e financeira nº 005/2022, celebrado entre a secretaria de estado de ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a
Universidade federal do Pará – UfPa, com a fundação de amparo e desen-
volvimento da Pesquisa – fadesP, como interveniente, que tem por objeto
a estabelecer a relação de mútua cooperação técnica e financeira entre os
participes, com o propósito de apoiar o projeto intitulado “cursos técnicos
para Profissionalização nas Cidades de Cametá, Baião, Mocajuba, Limoeiro do
ajuru e oeiras do Pará”, conforme aNexo i – Plano de trabalho.
ii – caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
na execução do referido convênio devendo tomar providências para a re-